
Copia 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 152 IN DATA 03/08/2023  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ALLE AUTONOMIE 
IN AMBITO SCOLASTICO. CONSEGNA ANTICIPATA AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 
8 DEL D.LGS 50/2016.           
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 102 del 
01.06.2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio di assistenza specialistica alle autonomie in 
ambito scolastico. Approvazione avviso per indagine di mercato”, con cui si è dato avvio alla 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, aggiudicata 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. 
50/2016 e gestita mediante piattaforma telematica MEPA; 
 
CONSIDERATO che in data 20.06.2023 è stata pubblicata su MEPA la richiesta di offerta n. 

3619066 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato del servizio, calcolato ai sensi dell’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016 e comprensivo pertanto anche delle opzioni ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’eventuale proroga tecnica, ammonta ad € 314.062,50 I.V.A. esclusa, di cui € 

225.200,00, comprensivi di € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come 

importo a base d’asta per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025;  

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 141 del 
01.08.2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio di assistenza specialistica alle autonomie in 
ambito scolastico. Aggiudicazione definitiva” con la quale il servizio di assistenza specialistica 
alle autonomie è stato aggiudicato alla Cooperativa Hamal S.C.S. Onlus con sede legale in 
Sant’Antimo (NA) - P. I.V.A. 09300371219, sulla base dell’offerta tecnica ed economica 
presentata in sede di gara, per un ammontare pari ad 205.151,10 I.V.A. 5% esclusa per il periodo 
01.09.2023 – 31.08.2025; 
 
DATO ATTO che il suddetto importo di aggiudicazione è stato calcolato applicando la percentuale 
di ribasso offerta in sede di gara, pari al 8,7%, all’importo complessivo a base di gara ed al costo 
orario del servizio, così come previsto dagli atti di gara; 
 
DATO ATTO che l’applicazione del suddetto ribasso ai prezzi orari a base di gara determina i 
seguenti prezzi orari di aggiudicazione: 
 
- prezzo orario di aggiudicazione - operatore di assistenza specialistica: € 19,173 + IVA 
- prezzo orario di aggiudicazione - educatore: € 20,7251 + IVA 

 
 
APPURATO che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 acquisisce efficacia 
solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di 
capacità economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale di cui agli artt. 5 e 6 del 
Disciplinare di gara; 
 
DATO ATTO che la verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei 
Contratti Pubblici è stata avviata tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici istituita 
presso l’ANAC (AVCpass ora FVOE) e tramite il portale BDNA per la certificazione antimafia ai 
sensi del D.Lgs. 159/2011; 
 
Nelle more del completamento della verifica dei requisiti 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla consegna anticipata dell’affidamento del servizio per 
permettere alla Cooperativa aggiudicataria di avviare la programmazione delle attività attraverso 
l’interlocuzione con le Scuole, con le famiglie e con lo scrivente Servizio nonché per avviare le 
operazioni di reclutamento del personale, anche tenuto conto dell’applicazione della clausola 
sociale nei confronti dei dipendenti della Cooperativa uscente; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di: 



• Consiglio n. 11 del 23/5/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione e 
del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Giunta n. 68 del 30/06/2023 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 
il n. 9895230A1C 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio a 
seguito di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione del Responsabile 
del Servizio Socio-Assistenziale n. 141/2023, previa conclusione positiva della verifica dei 
requisiti di cui all’art. 4 del Disciplinare di gara; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1.  DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

 
2.  DI PROCEDERE alla consegna anticipata dell’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 32, 

comma 8 e 13 del D.lgs. 50/2016 al fine di per permettere alla Cooperativa aggiudicataria di 
avviare la programmazione delle attività e garantire l’inizio del servizio dal 1° settembre 2023; 

 
3.  DI DEMANDARE a successivo provvedimento la conferma di efficacia dell’aggiudicazione a 

seguito del completamento con esito positivo della verifica dei requisiti prescritti, a norma 
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 
4. DI DARE ATTO che il contratto con la Cooperativa Hamal S.C.S. Onlus con sede legale in 

Sant’Antimo (NA) verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione del documento di stipula generato dal Sistema Consip, ad intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del precedente punto 3; 

 
3.  DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 
servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 

4. DI RINVIARE l’assunzione dell’impegno di spesa all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 
disposta con il presente atto, ai sensi del precedente punto 3; 

 

 

  



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to: MANOSPERTI dot Marco 

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 03/08/2023 al 18/08/2023. 

 

Ceva, lì 03/08/2023 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

03/08/2023 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 


